Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

EDITAL Nº6/2025/POA-CURSOS/CGE/DDE/POA/IFSULDEMINAS

5 de maio de 2025

EDITAL

EDITAL Nº 35/2025

EDITAL DE ELEIÇÃO PARA COORDENADOR(A) E VICE-COORDENADOR(A) DO CURSO TÉCNICO EM

EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO

O Colegiado do Curso do Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio, por meio da Direção- Geral, torna público a

abertura das inscrições para eleição de coordenador e vice-coordenador do Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino

Médio do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre. A nova coordenação, composta pelo coordenador e pelo vice-coordenador,

terá início de vigência em 02 de junho de 2025, com 02 (dois) anos de mandato.

1. Das Vagas

1. O presente edital contempla 1 (uma) vaga para o cargo de coordenador e 1 (uma) vaga para o cargo de vice-

coordenador do Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio.

2. Dos requisitos para candidatura

1. Somente poderão concorrer à vaga de coordenador e à de vice-coordenador do Curso Técnico em Edificações Integrado ao

Ensino Médio os docentes efetivos e com dedicação exclusiva do IFSULDEMINAS 3 Campus Pouso Alegre, que atuam ou

atuaram no Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio.

3. Das inscrições

1. A inscrição dos candidatos ao cargo de coordenador e vice-coordenador será admitida via formulário eletrônico,

https://forms.gle/jnDvMjh8RvTtYzbs9, no período de 13 de maio a 16 de maio de 2025 que será divulgado no site do

IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre.

2. A relação de inscritos será divulgada no dia 12 de maio de 2025, no site do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre.

3. O prazo para recorrer do resultado da homologação das candidaturas será até o dia 19 de maio de 2025. O anexo I,

devidamente preenchido e assinado, deverá ser encaminhado para o e-mail lucas.firmino@ifsuldeminas.edu.br .

4. O resultado do(s) recurso(s) da homologação das candidaturas será divulgado no site do IFSULDEMINAS -

Campus Pouso Alegre, no dia 20 de maio de 2025.

4. Do Processo Eleitoral

1. Para o cargo de coordenador e vice-coordenador, a eleição será realizada de 20 de maio a 23 de maio de 2025, por

meio de formulário eletrônico de votação que será divulgado no site do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre. .

2. Estão aptos a votar somente os docentes que lecionam no Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio do

Campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS.

3. Cada eleitor terá direito a apenas 1 (um) voto para coordenador e necessitará estar logado em seu e-mail institucional

para ter acesso ao formulário eletrônico de votação.

4. Será eleito para coordenador, o candidato que obtiver a maior quantidade de votos e, para vice-coordenador, o segundo

colocado.

5. Em caso de empate na eleição, será eleito aquele que tiver maior tempo no IFSULDEMINAS 3 Campus Pouso Alegre.

6. Na ausência de candidatos, o coordenador e vice-coordenador será indicado pela Direção-Geral do

IFSULDEMINAS 3 Campus Pouso Alegre.

5. Do Resultado

1. O resultado da eleição será divulgado no dia 26 de maio de 2025, no site do IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre.

2. O prazo para recorrer do resultado da eleição será até o dia 27 de maio de 2025. O anexo I, devidamente preenchido e

assinado, deverá ser encaminhado para o e-mail lucas.firmino@ifsuldeminas.edu.br .

3. O resultado final do processo eleitoral, após análise do(s) recurso(s), será divulgado no site do

IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre, a partir do dia 30 de maio de 2025.

4. O cronograma do processo eleitoral será conforme o Quadro 01.

6. Das Disposições Gerais

6.1. Os casos omissos serão resolvidos pelo Colegiado do Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio do

IFSULDEMINAS 3 Campus Pouso Alegre.

Cronograma do Processo Eleitoral

Etapa Data

Publicação do edital 09/05/2025

Inscrição 13/05 a 16/05/2025

Homologação e divulgação dos inscritos 12/05/2025

Recurso da homologação dos inscritos 19/05/2025

Divulgação dos inscritos após análise dos recursos 20/05/2025

Eleição 20 a 23/05/2025

Resultado das Eleições 26/05/2025

Recurso do resultado das eleições 27/05/2025

Resultado Final A partir do dia 30/05/2025

Prof. Lucas Henrique Xavier da Costa Firmino

Presidente do Colegiado do Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio IFSULDEMINAS,

Campus Pouso Alegre

ANEXO I MODELO PARA

RECURSO

Edital Nr. 33/2025 3 IFSULDEMINAS 3 CAMPUS POUSO ALEGRE

Nome do(a)

Servidor(a):

Matrícula SIAPE:

Motivo do recurso:

Data:          /           /2025

Assinatura:

Código Verificador:

Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Lucas Henrique Xavier da Costa FirminoLucas Henrique Xavier da Costa Firmino, COORDENADOR(A) DE CURSOS - FUC1 - POA - POA-CURSOSCOORDENADOR(A) DE CURSOS - FUC1 - POA - POA-CURSOS, em 05/05/2025 20:35:44.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 05/05/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

549971

849bf9c760

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Documento Digitalizado Público
Edital 35 seleção de CC

Assunto: Edital 35 seleção de CC
Assinado por: Lucas Firmino

Tipo do Documento: Edital
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Lucas Henrique Xavier da Costa Firmino, COORDENADOR(A) DE CURSOS - FUC1 - POA - POA-CURSOS, em 05/05/2025 20:40:45.

Este documento foi armazenado no SUAP em 05/05/2025. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsuldeminas.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

671188

10960a272f

CNPJ: 10.648.539/0001-05

Cópia de documento digital impresso por William Sanches (80002935600) em 7 de Maio de 2025 às 12:34.

Página 1 de 1